АДМИНИСТР

от 42r/

настоящего постановления
Ставропольский Самарской
средств в бюджете м,уни
области в пределах

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АI-ия муниtцгIАльного рАЙонА стАвропольскиЙ
САМАРСКОЙ ОБJIАСТИ

об утвер2кдении муlIицtIпальttой райоrrной программы
<<Социальная поддержка населения муншципального райошаСтавропольский Самарской областн на 202|-2024 годы>

В соответствии с п. З ч.4 ст.36, ч.5 ст. 20 Федерального закона от06.10.2003 J.lb l з l _ФЗ (об общих принципах организации местногосамоуправJIения в Российской Федерации)}, п. 5 ст. 4з йтава муниципЕlльного
района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собр анияпредставителей муницип€шьного района Сrа"рьпопьский Самарской областиот 30.05.2014 лЬ 29|/43, постановлением администРации муницип:tльного
района Ставропольский Самарской области от 28.1 2.2о20 Ns 4087нпа <об
утверждениI{ Порядка разработки, р9iцизации и оценки эффективностимуниципальных программ Nlуltиципального района Ставропольский
Самарской области)) в целях созда}Iия условий для повышения эффективности
реализации социtшьной политики в муниципtlльном районе Ставропольскийсамарской области, ок€вания адресной социальной помощи населению,администРаЦия муницип€Lпьного района Ставропольсклtй Сашrарской областипостановляет:

Утвердить прпJIагаемуIо муниципzLльную районнуrо программу<Социаль нaц поддержка населения муниципального района Ставропольский
Самарской области на 2a21-2024 годы)) (далее - программа).2. Управлению финансами администрации муниципального районаСтавропольский Самарской области предусмотреть в бюджетемуниципального района Ставро польский Самарской области средства на
реализаци Io мероприятий програ I\.tМы

3. Установить, что расход лlые обязательства муницип€lльного районаСтавропол ьский Самарской обл ти, возникаIощие в результате принятияас

муниципальным районом
за счет запланированных

амарской
й,

щему г

'CCCrlCt '_

нял9
ЩQГо,,дt

распорялителю б
рга !{I-iза ttиоц н о-контро-тьной

деятельности и торгов

,;Ж",ffiW\|?ir,rr
д,,, 0 | мАр 2021

-

синх
предусмотренных

ых

xg ,f9/упа

2

средств бюдхсета муницип€шьного района Ставропольский Самарской области
на реализацию муницип€tльной программы.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной гtвете<Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликованиеD и на официшtьном
сайте администрации района в сети Интернет (stavradm.ru).5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы района по сельскому хозяйству и социЕrльному р€lзвитиюЧистякова А.Т.

Глава муниципального района В.М. Медведев

ý

ия вЕрнА
обulего отдрла управления

opiыi,'i.u,r" опно-iоiтро,пьной
деятельност}l и торгов

а

I мАр 202

аLlии муниадмннllстр
Ставрайояа

.llьного
киlt

спеuиалист

д"ця
ДОКУМЕН,ГОВ

Ei

РOсс!я

:з

Шепltлова 8(8482)28 l 52 l

Приложение
к постановлению администр8ции

муниципЕuI ьного района Ставропольский
Самарской области

от о1OJ .{2;r xn ý9,/uпь
мунпципальная районшая програмl}tа <<соцшальlIая поддер2Itка населешия

мун и ци пал ьного ра йоllа Ста вропольскtл ti Са lra pckoi-r области
на 2021-2024 годы>>

Паспорт Myl{ ицип€цьной программы

наименование
Программы

цllона Ставропольский Самарской
2024 годы

муниципiцьногс
об.пасти на 202|-

социальная поддержка населения

ответственный
исполнитель
муниципЕlльной

соци€rльного р€ввития адми нистраци и
муницип€lльного района Ставропольский Самарской
области

Управление

соисполнители
муниципмьной
программы

согласованию

Упра вJI ение бухга.птерского )пrета и отчетности
инадм Iиyl €цьистраци цип ного,уни района

Став польский,ро к ио обrIастиСамарс
н I{ципап ьноеМу уучрежление ениеправл
ьл иы ом лку тур одежной олп ,иит ки н иципчtльногому

ааиоIl Стар Llк ивропольс }lско астиобл поСамар (

Сроки и этапы
реzцизации
муниципальной

202|-2024 годы

Перечень подпрограмм не имеется

ы и источники
финансирования

объем

в 202l г. - 5404,0 тыс. руб., в т.ч. 5404,0 тыс.руб. -местный бюджет;

2023 г. * 5404,0 тыс. руб., в т.ч. 5404,0 тыс.ру6. -местный бюджет;

объегrл финансирования:

2024 r. -
местный

5 0404 тыс б в LIт 5 404 ты0ру с.руб.

руб., в т.ч. 5404,0 тыс.руб. -2022 г. - 5404,0 тыс
местtlыtj бtоджет;

0

к
для

ДОКУМЕНТО

пеtlиалист
,Tli['jla Упр3Вления_
и он но-контро,iIьнои
bнocTll н торгов

I

ннl|страLI.ии муни
райоliа Ставр

Ia.lbHo

.I[aTaид

Р,ин']курова

0|мАр 2021

коIlLlя вЕрнА

казенное

2

харакгеристика текущего состоянtlя, аналпз проблем и обоснование
необходимости их решения

В настоЯщее вреМя в РосСийской ФедерацИи устанОвилась тенденция
развития системы социапьной поддержки населения, проявJIяющаяся всоздании сбалансированности и совокупности социаJIьньж программ
рtвличных уровней (фелерального, регионЕlльного, муниципального),направленньж на смягчение социЕLльной напряженности, решение наиболееострых проблем социЕlльно незащищенных категорий населения. одной изстратегических целей социальной политики остается усиление адресности
соци€Lпьной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку нуждающимся.

Разработка программы вызвана необходимостьrо ре€LлиЗ4Ции политикигосударства по организации социаJIьшой поддержки населения.
Указом Президента РФ от 07.05.20ls м 204 (о национ€lльных целях истратегиЧеских задачах рЕввития Российской Федер8Ции на период до 2о24Года> определены четкие задачи, в тоМ числе по увеличению ожидаемойпродолжительности жизни граждан. В целях выполнения поставленной задачинеобходима р€вработка и реализация программы системной поддержки иповышения качества жизни граждан рfr}личных категорий, особенно старшегопоколения.
В составе населения муницип€Lльного района Ставропольскийсамарской области имеются социальные группы, которые нуждаются вповышенном внимании общества и особой защите: это пожилые люди,инвалиды, многодетные семьи, одинокие матери, граждане, попавшие втрудную жизненную ситуацию и др.
обеспечение укщанных категорий граждан рЕlзличными формамисоциальной поддержки явлrIется фактором социаJIьного развития,способствующим ул)п{шению социsшьного здоровья общества.
к основным направлениям социальной политики относятся:

реабилитация инв€шидов, снижение уровня бедности населения, укреплениесистемЫ соци€LльНой защиты семьи, создание благоприятных условий дляжизнедеятельности людей, находящихся в трулной *"."."пой ситуаuии.
В муниципЕLльном районе Ставропольский С"".р.*Ъи областипроживает78,2 тыс. чел., в тоМ числе 18,6 iыс. чел. пенсионеров, З,5 тыс. чел.инвtцидов, 16,2 тыс. чел. детей, более 3,0 тыс.семей, наход"щ"*a" в трудной

жизненной ситуации.
Анализ обращений гракдаII, t-Iуждающихся в социальноЙ поддержке,

показывает, что причинами, которые приво/lя.r людей к трудным жизненным
условиям, являIотся: низкий уровень доходов работающих членов семьи,отсутствие или потеря работы, утрата трудоспособности, отсутствие
постоянного дохода, одиночество, длительная болезн ь, утрата жилья в связи спожаром иными чрезвычайными ситуациями и др.

На территории района в целях
осуществляет
организация

деятельность n
Самарской обл

ийс699
докумЕнт ts

райойа Став

Вин,:курова

t мдр
рOсс шя!

общественной организации <все

ата

1iiа.[ьного

в

,l1э:1

и

3

которой входят 29 первичных отделений. Общее количество )ластниковСтавропольской организации составляет 2294 чел.
Федеральным законом от 0б.l0.2003 Ns 13l - ФЗ кОб общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Ф"дерuцЙш (п. l0
ч, 1 ст. 15.1.) органы местного самоуправления наделены шравом на окчвание
поддержки общественным объединениям инв€цидов, а также созданным
общеросСийскими общественными объединениями инв€lлидов оргaнизациям в
соответствии с Федераirьным законом от 24.|L 1995 Ns l81_ФЗ ,iO .оцr*ьной
защите инвалидов в Российской Федерации>.

Программой предусмотрена поддержка общественных организаций,
реализующих мероприятия с различными категориями граждан, направленных
на улучшение их жизни.

выполнение мероприятий Программы булет способствовать снижению
соци€цьной напряженности, улучшению социtLльного климата на территории
муниципального района Ставропольский, улучшению социального положения
жителей муниципаJIьного района Ставропольский Самарской области.

Щель и задачи муIIllц}lпальllоt-r программы.

ЩельЮ программы является оказание эффективной адресной социапьной
помощи гражданам Российской (rедерации, постоянно проживающим на
территорИи муниципаJIьного района Ставропольский Самарской области, в
соответствии с системой программных мероприятий в дополнение к мерам,
реализуемым В соответствии с действуtощим законодательством Российской
Федерации и Самарской области.

для достижения этой цели предстоит решение следующих задач:
_ окд}ание материалlьной помощи гражданам, оказавшимся в трулной

жизненной ситуации, осуществление выплат иным категориям граждан;
- реализация социокультурных мероприятий, проектов, окций для

отдельных категорий жителей муниципального района Ставропольский
Самарской области;

- обеспеЧение оптимшIЬной схемы взаимодействия различных органов
управления, соци€LтIьных служб, общественных оргаI{изаций для достижения
максимtlльного эффекта по адресной социальной поддержке заявителей.

Программа реЕшизуется в период с 202lпо 2024 год.
реализация программы не Предусматривает выделение отдельных

этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реuшизацию в
течение всего периода действия программы.

.щля обеспечения количествеtlной (качественной) степени достижения
поставленных в программе цели и задач применены прогнозные значения
показателей (индикаторов) муниципальной программы, которые укшаны в
приложенииNglкпр

о

/,i,
POcclifl

(индикаторов) муrrицип€rль
значеItия и

дея,iельностл, н торговД.ця
доку

раиона

4

fuя выполнения поставленных задач предстоит выполнить рядмероприятий, которые укц}аны в приложении Ns 2 к программе Переченьмероприятий муниципаJIьной программы.

обоснование ресурсIlого обеспечения программы.

РеализациЯ процраммЫ осуществляется за счет сРедств бюджетамуниципального района Ставропольский Самарской облаъти, в пределахлимитов бюджетных обязательств по ре€Lлизации мероприятий программы,
пРеДУсматриваемых на соответствующий финансовый год соответствующему
главному распорядителю бюджетных средств муниципuшьного районаставропольский - администрации муницип€tльного района Ставропольский
Самарской области, в установленном порядке.

объемы финансирования указаны в паспорте программы.

oY дilснА

:5
:>

Д"ця
докумЕ

КОПИЯ ВЕРНА
спеп.налист

lцего отl(0ла управления
га rl Iiзаt(}{о1{ но-контро.льпой
деяте.{ьнсст!l и торгов

а

с}ку

ts

0|

чог0
киийолtа Ста

ltllстJ)аш.ии му

POccits
мАР 2пrl

5

Приложение Ns 1

к муниципагlьной районнойпрограмме <Социапьнм поддержка
населения муницип€tпьного района
Ставропольский Самарской оЪпч.r"
Ha2021-2024 годы>.

Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципЕuIьной
программы по годам ее реализации

наименование
муниципальной

Социальная населподдержка ения муниципального
района Ставропольский скои областиСамар

Ha2021-2024 годы
начение показателейз

по годам

наименован
задач и мероприятпй

муницип€lльной

ие целей, наименование
пок€вателей целевых

индикаторов 202lг 2022г. 2023r. 2024г.

социальной помощи |ражданам
I_{ель: Оказ
Российской

ание эффективной адресной
остопи,Федераци оянн

ьский С
проживающим

области.
на территории

lчаЗада оказ еани материальной помощи огра}кданам Qяказавшим в итрудножизненной отвыплат кдельным
Мероприятие 1:

оказание
материальной помощи

|ражданам,
ока:}авшимся в

трудной жизненной

количество
, ок€вавшихся в
трудной жизненной
ситуации, которым

оказаны меры
поддержки (чел.)

граждан, 70 75 80 85

Мероприятпе 2:
Выплаты гражданам

подвергшимся
воздействиtо

радиации вследствие
катастрофы на

Чернобыльской АЭС.

Количество граждан,
подвергшихся
воздействиlо

радиации вследствие
катастрофы на

Чернобыльской АЭС,
которым

предоставлены
выплаты чел.

20 20 20 20

социокультурных мероприятий,
жителей муниципального рай

проектов, акций для
она Ставропольский

Задч,ча 2: Реапизация

Сам ской области.
отдельных категорий

60 60
Мероприятие l:

Организация
мероприятий ко Дню

иЕвitлида м

:!}.\
количество
и
ох ых

чел.
ell и а ллl

ОТ1l,э;l д а;].пе н 14 я
тро.пьной

рнА
70 80

иятие 2:Ме
Hl{c рац го 10

винrlкчоова

0lмдр 02lтарOсс

ко ияв

6

поддержка
деятельности
первичных

организаций
Ставропольской

районной
общественной
организации

Самарской областной
организации

<Всероссийское

первичных
организаций,

получивших меры
поддержки (шт.)

Мероприятие i:
.Щоплата к пенсии
муницип€lльным

служащим согласно
закону <О

МУНИЦИП€LЛЬНОЙ

службе в Самарской
области>

Кол ичество граждан,
получающих меру
поддержки (чел.)

з8 38 з8 з8

Меропри ятие 4:
Ежемесячные

выплаты Почетным
гражданам

Ставропольского

района на оплату
жилищно-

х

количество граждан,
получающих меру
поддержки (чел.)

lб l7 l7

Мероприятиеý
Оформление

подписки районной
гtr}еты кСтаврополь-

на-Волге)) для
отдельных категорий

н

к оличество граждан,
участвуIощих в

оформлении
льготной подписки
районной г€веты

(чел.)

58 58 58 58

Задача 3:
органов уп
достижения
заявителей.

обесп ечение оптим iшьнои схемы взаимодеиствия
равле ния, соц ьных служб,

эффекта по

р&}личных
и€Lл общественных организаций

мак:симЕLпън для
,ого адресной соци€чI ьной поддержке

Меролриятие 1:

Организация
взаимодействия

р€вличных органов
управлеI.Iия,

социальных служб,
общественных

количество
мероприятий,
проведенных с

заший (шт.

при

3 3 3

коп lA
обшlего

орга пIi3;
деят€

адмItнпст[

,ион Ho-Kot
bнocт}f я
,ции муни

зления
ро,льной
)ргов
{lIального

3

Т.А. Ви HoKv

0f
ipoBa

мАр 202lДатаlt
РOсс'Л |z

lб

4я в[

7

организаций для
достижениJl

максим€шьного
эффекта по адресной

социальной
поддержке заявителей

д"qя
докумЕн,г

POcc|lя

Kolli,iя вЕрнА
спеuиалист

обtцего от/iрла управления
оргаti,iза tlнонно-контро,пьной

деятельн()ст}l и торгов

Дата Пlмдраggl

р
'.А. I}инокурова

а.ц ьного

8

Приложение Ns 2
к муниципальной районной
программе <социальная поддержка
населения муниципtшьного района
Ставропольский Самарской оЪпч"r"
на202|-2024 годы)).

Перечень мероприятий муницип€rльной программы

ЦеНКа РаСХОДОВ ПО ГОДаIvI РеаЛИЗаЦИИ
пальной тыс

онаименование
программы:
<социалlьная
поддержка
населения

муниципаJIьного

района
Ставропольский

Самарской области
Ha2021-2024 годы))

Источники
финансиро-

ваниrI 202| г. 2022 г. 202З r 2024 г.

1ча3ада оказ маание итериально помощи окiвавшимсягражданам, в трулной
жизненнои платвы нымотдель тека

Федермьный
бю

0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0

Местный
бюджет

734,0 7з4,0 734,0 7з4,0

внебюджетные
источники

0 0 0

Мероприятие 1:

оказание
материЕцьной

помощи гражданаNl,
окЕвавшимся в

трудной жизtlенной
ситуации.

всЕго 73 0 734 0 73 0 7з4 0
Федеральный

бюджет
0 0 0 0

областной
бtоджет

0 0 0 0

Местный
бюджет

40,0 40,0 40,0 40,0

внебlоджетные
источники

0 0 0

Мероприятпе 2,,

Выплаты
ФаЖданам

подвергшимся
воздействию

радиации
вследствие

катастрофы на
Чернобыльской

Аэс.
всЕго 40,0 40,0 40,0 40,0

социокультурных мероприятий, п

райояа-
1 l

роектов, акций для
жителей

с 14, вЕtoI

Задача 2: Реализация
отдельных
Сам

категорий
области.

б
ФедеР

:
0

для
Мероприятие l:

Организация
]vl ко тр муни_ iIа.пы

РOссиfl

Еинокчро

ti, I
Дата

ва

р 2021

0

0

oTIi упр
!,i за t[и i

9

Местlлый
бюджет

100,0 100,0 l00,0 l00,0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

Дню инвлIида.

всЕго 100,0 100,0 100,0 100,0
Федеральный 0 0 0 0

областlIой
бюджет

0 0 0

Местlrый
бюджет

60,0 60,0 60,0 60,0

внебюдх<етные
источI{ики

0 0 0 0

Мероприятuе 2;
поддержка

деятельности
первичных

организаций
Ставропольской

районной
общественной
организации
Самарской
областной

организации
<Всероссийское

общество
инв€Lлидов)).

всЕго 60,0 60,0 60,0 60,0

Федеральный
бюджет

0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0

Местttый
бюд>tсет

3600,0 3600,0 3600,0 3600,0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

Мероприятие 3:

.Щоплата к пенсии
муниципаIьным

служащим согласно
закону <<О

муниципЕtльной
службе в Самарской

области>.

всЕго 3600,0 3600,0 3600,0 3600,0
Федеральrrый

бюджет
0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0

800,0 800,0 800,0 800,0

внебюджетные
источIлttl(tл

0 0 0

Мероприятие 4:
Еясемесячные

выплаты Почетным
Фажданам

Ставропольского

района на оплату
жилищно_

КОММУН€LЛЬНЫХ

услуг. всЕго 800,0 800,0 800,0 800,0

Федеральгrый
бюджет

0 0 0 0

tR
0 0 0

Мероприятие 5:
Оформление

подписки районной
газеты

<Ставрополь-на-
Волге> для

Ме док 70,0

\- 1'sjj{aiaria СтаврЪп

К Винокl.рова

Дата

бюджет

0

0

ОбластноП
бюдже,г

r

lYltl р
70,0

l

ta
гс l,n

Te.itbH()cTI,1 и

70,0

0 | мдр znrl

10

отдельных
категорий гр€Dкдан.

Внебюджетные
источники

0 0 0 0

всЕго 7 0 70
Задача
органов

3 обеспечение оптимальной схемы взаимодействия
управлен ия социаJIьных служб, общественных

р€вличных
, организаций длядостижения максимапьного эффекта по алресной со и

еи.
циЕLпьно поддержкезаявител

Мероприятие 1:

Организация
взаимодействия

различных органов
управления,

соци€шьных служб,
общественных

организаций для
достижения

максимttльного
эффекта по
адресной

социальной
поддержке
заявителей

Федеральный 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0

Мест1-1ый 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0

всЕго
(финансирова-
ния не требует)

0 0 0 0

общее
финансирование

всех мероприятий
муницип€tльной

программы

Федеральный 0 0 0 0

областной 0 0 0 0

Местный 5404,0 5404,0 5404,0 5404,0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

всЕго _5404,0 5404,0 5404,0 5404,0

Для
доку

ý (опия вЕрнА
ctle uи аллlст

tцего oтli
;:]. i,_

!стра

j{а'}'ril]3В.Пi'НИЯ"
чо-КС,НТРО,':ЬНОИ
cтll и торгов

i;o на Ста
1;,. t1.1 :l:t :i?.'1 :r}!оГо,w',,""'l
202l r0l

а

мАрта